primeira faixa da tabela progressiva mensal do Imposto sobre a Renda da 
Pessoa Física (IRPF) e revogar a Medida Provisória nº 1.294, de 2025. 

No art. 2º do PL, está a alteração promovida na tabela da Lei nº 
11.482, de 2007. A faixa de isenção do IRPF passa de R$ 2.259,20 (dois mil 
duzentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos) para R$ 2.428,80 (dois 
mil quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta centavos) a partir do mês de 
maio do ano-calendário 2025. 

O art. 3º revoga a Medida Provisória nº 1.294, de 2025. 

Por fim, o art. 4º estabelece a entrada em vigor na data de 
publicação da lei oriunda do PL. 

Nesta Casa, a proposição legislativa foi despachada para a CAE

[...]

O projeto representa a continuidade do esforço do governo 
federal com a política de valorização permanente do salário mínimo, prevista 
na Lei nº 14.663, de 28 de agosto de 2023. Essa lei assegurou a desoneração 

do IRPF para quem recebia até o dobro do salário mínimo, fixado, naquele 
ano, em R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais). 

Já em 2024, a Lei nº 14.848, de 1º de maio de 2024, elevou a 
faixa de isenção da tabela progressiva do IRPF para 2.259,20 (dois mil 
duzentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), a fim de acompanhar o 
aumento do salário mínimo – que subiu para R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e 
doze reais) – e, com isso, manter a desoneração para quem auferia renda de 
até dois salários mínimos. 

Em 2025, o salário mínimo subiu para R$ 1.518,00 (mil 
quinhentos e dezoito reais), nos termos do Decreto nº 12.342, de 30 de 
dezembro de 2024. Logo, a aprovação desse PL é crucial para que a isenção 
do IRPF continue alcançando as trabalhadoras e os trabalhadores brasileiros 
que recebem até dois salários mínimos, isto é, R$ 3.036,00 (três mil e trinta e 
seis reais). 

III – VOTO 

Pelas razões expostas, o voto é pela constitucionalidade, 
juridicidade, boa técnica legislativa e adequação orçamentário-financeira e, no 
mérito, pela aprovação do PL nº 2.692, de 2025. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator